

UBND XÃ NINH GIANG
TRƯỜNG MN LIÊM HẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-MNLH

Ninh Giang, ngày 06 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG SAU TỰ ĐÁNH GIÁ

Trường mầm non Liêm Hải

Năm học: 2025 – 2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Kết quả tự đánh giá chất lượng giáo dục của nhà trường năm học 2025–2026

Các tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục mầm non của Bộ GD&ĐT

Kế hoạch năm học của nhà trường

Điều kiện thực tế về đội ngũ, cơ sở vật chất và nguồn lực

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khắc phục những tiêu chí chưa đạt hoặc đạt nhưng chưa bền vững

Nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ

Từng bước hoàn thiện các tiêu chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục

2. Yêu cầu

Kế hoạch cụ thể, khả thi, phù hợp điều kiện thực tế

Phân công rõ trách nhiệm

Có lộ trình, thời gian và minh chứng cụ thể

III. NỘI DUNG CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG

1. Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường

Nội dung cần cải tiến	Biện pháp thực hiện	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
Hồ sơ quản lý còn thiếu, chưa đầy đủ, cập nhật chưa kịp thời	- Rà soát, bổ sung hồ sơ theo quy định	9/2025 – 5/2026	BGH	Hồ sơ, sổ sách
Công tác kiểm tra nội bộ chưa thường xuyên	- Ứng dụng CNTT trong quản lý - Xây dựng kế hoạch kiểm tra định	Cả năm	BGH	Biên bản kiểm tra

	kỳ - Tăng cường kiểm tra đột xuất			
--	--------------------------------------	--	--	--

2, Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

Nội dung cần cải tiến	Biện pháp thực hiện	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
Giáo viên hạn chế về CNTT	- Tổ chức tập huấn CNTT - Hướng dẫn sử dụng phần mềm	10/2025	PHT, Tổ CM	Kế hoạch, chứng chỉ
Đổi mới phương pháp chưa đồng đều	- Tổ chức chuyên đề, thao giảng - Dự giờ, rút kinh nghiệm	Cả năm	Tổ CM	Biên bản sinh hoạt

3, Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị

Nội dung cần cải tiến	Biện pháp thực hiện	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
-Lập kế hoạch sửa chữa, nâng cấp bếp nuôi khu A theo hướng đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh, an toàn và công năng sử dụng lâu dài.	- Khảo sát, đánh giá mức độ xuống cấp, xây dựng dự toán kinh phí.	9/2025 – 5/2026	BGH	Kế hoạch, dự án
-Xây dựng đề án nhà đa năng cho khu B nhằm đáp ứng nhu cầu tổ chức các hoạt động toàn diện cho trẻ.	-Tham mưu cấp lãnh đạo chính quyền địa phương	-6/2026-5/2027	BGH	Kế hoạch dự án
Thiết bị, đồ chơi thiếu và xuống	- Kiểm kê, đề xuất bổ sung	9/2025 – 3/2026	BGH	Hóa đơn, hình ảnh

cấp				
Môi trường giáo dục 1 số nhóm lớp chưa phong phú	- Xây dựng môi trường mở - Tăng cường đồ chơi tự tạo	Cả năm	GV	Hình ảnh lớp

4, Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội

Nội dung cần cải tiến	Biện pháp thực hiện	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
Phối hợp phụ huynh chưa thường xuyên	- Tăng cường trao đổi qua Zalo - Họp phụ huynh định kỳ	Cả năm	GV	Nội dung trao đổi
Công tác tuyên truyền còn một số hạn chế	- Tổ chức hội thảo, tuyên truyền - Phát tài liệu hướng dẫn	Theo đợt	BGH	Kế hoạch

5, Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ

Nội dung cần cải tiến	Biện pháp thực hiện	Thời gian	Người thực hiện	Minh chứng
Hoạt động: Còn 1 số hoạt động chưa phát huy tính tích cực của trẻ	- Áp dụng phương pháp lấy trẻ làm trung tâm - Tăng hoạt động trải nghiệm	Cả năm	GV	Kế hoạch giáo dục
Chất lượng giáo dục chưa đồng đều	- Đánh giá trẻ theo chuẩn - Điều chỉnh kế hoạch giáo dục	Cả năm	GV	Hồ sơ đánh giá

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng: Chỉ đạo chung, kiểm tra, đánh giá

Phó hiệu trưởng: Phụ trách chuyên môn, theo dõi tiến độ

Tổ chuyên môn: Triển khai đến giáo viên

Giáo viên: Thực hiện tại lớp

Các đoàn thể: Phối hợp thực hiện

V. GIÁM SÁT VÀ ĐÁNH GIÁ

Định kỳ kiểm tra theo tháng, học kỳ

Đánh giá mức độ hoàn thành từng nội dung
Điều chỉnh kế hoạch khi cần thiết
Lưu trữ đầy đủ minh chứng phục vụ kiểm định

VI. CAM KẾT THỰC HIỆN

Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục là cơ sở quan trọng để nhà trường nâng cao hiệu quả hoạt động, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục mầm non và duy trì kết quả kiểm định. Nhà trường cam kết triển khai đầy đủ các nội dung cải tiến chất lượng đã đề ra, đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục và đáp ứng yêu cầu kiểm định chất lượng.

Nơi nhận

- UBND, Phòng VHXX xã (để b/c);
- Các tổ CM nhà trường (để thực hiện);
- Lưu VP, trường.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hiến